
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06560
 Del: 28/10/2014
 Esecutivo da: 28/10/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 
Mostra temporanea "La figura della furia. Jackson Pollock a Palazzo Vecchio": impegno di spesa.

LA RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVO CONTABILE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29  luglio  2014  sono  stati  approvati:  il  
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale  investimenti, 
programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3638  del  30/03/2012 con  la  quale  il  Direttore  della  Direzione 
Cultura  Turismo  e  Sport  ha  affidato  programmi,  compiti  e  risorse  al  responsabile  della  Posizione 
Organizzativa nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Amministrativo Contabile Musei 
Civici”;

Visto il dispongo del Segretario Generale prot. 125484 del 22 maggio 2014, con il  quale gli incarichi di  
P.O. sono stati prorogati, a decorrere dal 26 maggio nelle funzioni attribuite, per il tempo strettamente  
necessario in rapporto alla proroga degli incarichi dirigenziali disposta con Ordinanza Sindacale n. 
173 del 22/05/2014;

Viste:

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2014/C/00004,  con  la  quale  il  Consiglio  ha 
approvato l’istituzione di biglietti di ingresso al Forte di Belvedere e nel Complesso di San 
Firenze;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06560



-  la Deliberazione di Giunta Comunale n.2014/G/00012 esecutiva dal 22/01/2014, ad oggetto: 
Realizzazione della  mostra “La figura della furia. Jackson Pollock a Palazzo Vecchio”, con la 
quale la Giunta Comunale ha stabilito di promuovere, nelle strutture di Palazzo Vecchio e al  
complesso di San Firenze (per il periodo 15 aprile – 27 luglio 2014) la mostra “Mostra “La 
figura  della  furia.  Jackson  Pollock  a  Palazzo  Vecchio”  e  ha  altresì  stabilito  di  istituire  il  
servizio di cassa presso il complesso di San Firenze;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2014/DD/1717 esecutiva dal 10/03/2014 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per la realizzazione della mostra “La figura della furia. 
Jackson  Pollock a  Palazzo  Vecchio”,  da  allestire  negli  spazi  museali  di  Palazzo  Vecchio  e 
presso  San  Firenze  dal  15  aprile  al  27  luglio  e  si  è  altresì  individuato  la  società  Opera 
Laboratori  Fiorentini  -  Civita  Group quale  riscuotitore  speciale  per  conto  del  Comune  in 
relazione all’attività di biglietteria presso il complesso di San Firenze;

- la Determinazione Dirigenziale N. 2014/DD/02952 ad oggetto Mostra temporanea “La figura 
della  furia.  Jackson  Pollock  a  Palazzo  Vecchio”:  nomina  del  riscuotitore  speciale  di  San 
Firenze e approvazione dello schema di Convenzione;

Dato atto ,che ai sensi dell’ art 11 della convenzione approvata con DD n.2014/DD/01717 esecutiva dal  
10/03/2014,  il  Comune  di  Firenze  a  fronte  degli  introiti  verificatesi  nei  musei,  riconoscerà  a  Opera  
Laboratori Fiorentini - Civita Group una quota pari a € 3,00 per ogni biglietto venduto nel periodo della  
mostra fino a un massimo di € 375.000,00;

Viste le DD 14/3930 e DD 14/5012 e le DL 2014/5146 e DL 14/5374 con le quali si è provveduto a 
impegnare e a liquidare gli  importi  da riconoscere a Opera Laboratori  Fiorentini – Civita Group 
relativamente ai mesi di Aprile e Maggio 2014, importi così determinati:

- Aprile: n. 27.250 biglietti per un totale di € 81.750,00 (esente Iva art 10 punto 22 del Dpr 633/72);;

- Maggio: n. 45.261 biglietti per un totale di € 135.783,00 (esente Iva art 10 punto 22 del Dpr 633/72);

Considerato altresì che gli incassi derivanti dalla vendita dei biglietti di ingresso di Palazzo Vecchio 
venduto durante il  periodo della mostra da corrispondere a Opera Laboratori  Fiorentini  – Civita 
Group,  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.  11  della  convenzione  sopracitata  e  sulla  base  delle  riscossioni  
effettuate e regolarmente registrate per il periodo relativo al 1 - 30 giugno 2014 e  al 1 - 27 luglio sono 
stati pari a :

- Giugno 2014: n. 40.049 biglietti per un totale di € 120.147,00

- Luglio 2014: n. 38.458 biglietti per un totale di € 115.374,00

per un ammontare totale di € 235.521,00 (esente Iva art 10 punto 22 del Dpr 633/72);

Dato atto che a Opera Laboratori Fiorentini – Civita Group è stato corrisposto, fino a Maggio 2014 
l’ammontare  totale  di  €  217.533,00 (esente  Iva  art  10  punto  22  del  Dpr  633/72)  e  che  pertanto 
l’ammontare residuale fino alla concorrenza massima di € 375.000,00 è pari a € 157.467,00 (esente art 
10 punto 22 del Dpr. n. 633/72);

Ritenuto pertanto necessario impegnare sul  Capitolo di  Uscita 29735 l’importo pari  a €  157.467,00 
(esente Iva art. 10 punto 22 del Dpr n.633/72) da corrispondere a Opera Laboratori Fiorentini – Civita 
Group (Ben: 4539);

Vista  la  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del  22/12/2010, 
avente per oggetto “ Ulteriori  indicazioni  sulla tracciabilità  dei  flussi  finanziari” (Art.  3,  legge 13 
agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06560



con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217) in base alla quale sono stati acquisiti il Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che il Codice identificativo gara CIG  5910988D98.

Visti: 

 - lo Statuto Comunale.

 - gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

 - il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa: 

di impegnare sul Capitolo di Uscita 29735 l’importo pari a € 157.467,00 (esente Iva art 10 del Dpr 
633/72) da corrispondere a Opera Laboratori Fiorentini – Civita Group (Ben: 4539).

Firenze, lì 28/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Silvia Gozzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29735 0 14/005765 00 157467

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06560



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06560


